(14) Πρῶτον. Ἀνωτέρω. B. Respicit. v. 19.

(15) Omittit cod. B. et abesse possunt.

(16) Σκοτίσας αὐτοῦ. Forte sic accipiendus hic locus: Ὁ γὰρ τὸν νοῦν ἀφανίσας, τῇ τῶν ὀλικῶν προσπάθειᾳ καὶ τῇ ἐπιθυμίᾳ τῶν παθῶν σκοτίσας αὐτὸν, πάσας, κ. τ. λ. Codex B. hic nullum fert

est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt? — Volens Dominus nos ab avaritiæ cupiditate liberare, vel potius ab injustitia et omnibus inde nascentibus vitiis, sermonem habet de inopia, et multis exemplis fideles ad obedientiam et persuasionem adducit. Et dixit primum: « Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra; thesaurizate autem vobis thesauros in cælo; » et ostendit quidem cælestes thesauros incorruptibiles, inconsumptos, et perpetuo durantes; thesauros autem terrestres paululum temporis corruptibiles et evanescentes. Deinde et alterum exemplum affert dicens: « Lucerna corporis est oculus. » Quod enim in corpore est oculus, id meus est in anima. Et quemadmodum oculus, si sanus sit, corpus illuminat; si æger, obnubilat: ita et mens, si sit munda atque ad sola divina et justa respiciat, iisque semper invigilet, anima ex eo lumen accipit et illuminata purificatur. Si autem se ad malum vertat et divitiarum desiderio vel cupiditatum ardore vincatur et dometur, cæca fit et tenebrosa. Mente autem obscurata, et anima fit tenebrosa, et multo magis corpus. Qui enim mentem inquinavit voluptatibus, eamque cupiditatum ardore obscuravit, omnes suas præsentis vita actiones exstinxit et corrumpit, et inde irritum fecit salutis suæ impetum. Quapropter dicit Christus: « Si igitur lumen quod in te est tenebræ sunt, tenebræ quantæ erunt? » id est, si mens quæ animam et corpus tuum illuminat tenebræ fiat divitiarum sollicitudine et inalarum cupiditatum ardore obcæcata, quanto magis obscurabuntur anima et corpus! Si enim extincta sit lucerna animæ et corporis, scilicet mens, quænam fiet de cætero salutis spes? Ut lux et mens pura, qui in dignitatibus et magistratibus spiritalibus et civilibus constituti sunt in mundo esse debent, ut ad bona et salutaria homines illuminent et eos ab omni labe et periculo et malitia servent. Si autem illi injustitiis delectantur ac rapinis et aviditati inserviant, et negligenter indolenterque his quæ ipsis curanda sunt vacant, quid patietur illis subjectis populus, qui vix ad bonum venit potentiorum directione et bona rectaque pastorum magistrorumque potentia et magistratus administratione? Sic enim et sancti et divini apostoli oculi et lumen totius orbis constituti sunt. Ideo et dicebat illos monens Dominus: Si stelis vos, nec vertamini, cum sitis corporis lumen, ecce universum mundi corpus illuminatum est; si autem vos, qui estis sal, stulti fiat; si vos, qui lumen estis, obscuremini, tenebræ quantæ fient, quæ sunt mundus! Magnus autem theologus Gregorius, et divinus Pater noster hæc Deo consecratis dicit: Vobis imprimis dico qui cathedram ascenditis,

auxilium. Omnia enim, quæ leguntur inter ἀφανίσας et πάσας αὐτοῦ, omittit.

(17) Καὶ διδασκάλων. Hic rursus videtur excidisse vel διοικῆσαι, vel πολιτεία, vel aliquid tale.

estote oculi non tenebris pleni, neque præsides mali videamini. Si enim tale est lumen, tenebræ quantæ erunt? « Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit et alterum diliget; aut unum sustinebit et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ. »

μας. Ὁ δὲ μέγας ἐν Θεολογίᾳ Γρηγόριος· καὶ Θεός· Ὑμῖν λέγω μάλιστα τοῖς τοῦ βήματος, ὀφθαλμὸν εἶναι μὴ κακοῦ φαινοίμεθα (18). Εἰ γὰρ τὸ φῶς τοιοῦτον (19), τὴ δουλεύειν, ἢ γὰρ τὸν ἕνα μισήσει, καὶ τὸν ἕτερον ἀγαπήσει, ἢ ἐνδὸς ἀνθέξεται, καὶ ἐτέρου καταφρονή-
σαι· οὐ δύνασθε Θεῷ δουλεύειν καὶ μαμωνᾷ. »

Duobus dominis contraria iubentibus nemo potest servire, sed alterum sustinens ejusque mandata exsequens, alterum omnino contemnet, et alterum omnino diliget, alterum odio habebit. Sed neque possibile est Deo servire et divitiis; quia divitiarum amor non modo nos a Deo abstrahit, sed et mammonæ subjicit: Mammonas est injustitia. Ex injustitia enim plerumque divitiæ oriuntur. Quapropter et impossibile est Deo servire et injustitiæ. Injustitia enim abripere vult aliena, fornicationes sectatur, adulteria, ebrietates, delicias; præsentia amplecti, et fugitiva admirari appetit. Deus autem et ea quæ nostra sunt et propria nobis sunt, nos jubet indigentibus dare, nobisque præcipit ut sapiamus et ventrem domemus, et præsentia omnia contemnamus et exsecremur. Ideo et impossibile est ut cupiditatibus victi et improbi diaboli operibus subjecti a Deo diligamur; sed quamdiu injustitiæ et avaritiæ et infamiae cupiditatibus servire voluerimus, Deo collibiles et inimici erimus. Excusamus igitur, oro, avaritatis et injustitiæ et avaritiæ pondus neque libidinibus indulgeamus. Largiamur divitias quantum poterimus, et demus pauperibus, ut justitia nostra maneat in æternum. Dominum autem vocavit mammonam, non propter propriam naturam, sed propter illorum, qui ei subjecti sunt et serviunt, obedientiam. Et ventrem deum appellat, non quia herilem dignitatem habet, sed quia gulosi ei subjecti sunt et serviunt. Quo enim libido hominem trahit, ea ipsa res cui hominis cor colligatur, illi Deus est. « Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis et quid bibatis, neque corpori vestro quid induamini. »

Quia divitiis a Deo separamur, nos jubet Dominus non esse sollicitos, neque divitiarum amore neque libidinibus inquinari. Anima autem non manducat, sed secundum communem consuetudinem loquitur. Per cibum enim roboratur corpus,